
 

 חיים ברובנדרהרב 
rcb@atid.org 

 

 תשפ"ג מצורע-תזריע פרשת
 נגעי הבית

 

 
 

 

 

In memory of Ophir Agassi z”l by his loving family 
 
 

 ויקרא פרק יד

ן לָכֶם לַאֲח   י נֹתֵּ י תָבֹאוּ אֶל אֶרֶץ כְנַעַן אֲשֶר אֲנִּ אמֹר: )לד( כִּ ר יְקֹוָקֹ אֶל מֹשֶה וְאֶל אַהֲרֹן לֵּ י נֶגַע )לג( וַיְדַבֵּ זָה וְנָתַתִּ
רְאָה אמֹר כְנֶגַע נִּ ן לֵּ יד לַכֹהֵּ גִּ ת וְהִּ זַתְכֶם: )לה( וּבָא אֲשֶר לו הַבַיִּ ית אֶרֶץ אֲח  ת: צָרַעַת בְבֵּ י בַבָיִּ  לִּ

 

 רש"י 
בשורה היא להם שהנגעים  - ונתתי נגע צרעת)לד( 

באים עליהם, לפי שהטמינו אמוריים מטמוניות 
של זהב בקֹירות בתיהם כל ארבעים שנה שהיו 

ישראל במדבר, ועל ידי הנגע נותץ הבית 
אפילו תלמיד  - כנגע נראה לי בבית)לה( ומוצאן:

ע ודאי לא יפסוקֹ דבר ברור חכם שיודע שהוא נג
 לומר נגע נראה לי, אלא כנגע נראה לי:

 
 אבן עזרא 

החל לבאר צרעת  וידבר ה' אל משה ואל אהרן)לג( 
כי זה נוהג  כי תבאו אל ארץ כנען)לד( וטעם  הבית:

בארץ לבדה בעבור גודל מעלת הארץ כי המקֹדש 
הדבר תלוי  - ונתתיהמקֹדש.  בתוכם, והכבוד בתוך

מצוה שיבא  ובא אשר לו הבית)לה(  בנתינת ה':
 אל הכהן:

 
 רמב"ן 

 - ונתתי נגע צרעת)לד( אמר הכתוב בנגעי הבתים 
לרמוז כי יד ה' תעשה זאת, לא טבע כלל, כמו 

בואו אל ארץ כי תואמר  שפירשתי )לעיל יג מז(:
כי עם כל ישראל  -כנען וגו' בבית ארץ אחוזתכם 

ידבר. והיה ראוי, אחרי וידבר ה' אל משה ואל 
אל בני ישראל, אבל יקֹצר אהרן, שיאמר דברו 

הכתוב במובן, או שידבר עמהם במקֹום כל 
ישראל, וירמוז כי אין הכונה עתה רקֹ ללמד להם 
דיני הצרעת כולם ושילמדו אותם לכהנים, ולא 
יזהיר משה עתה את כל ישראל, רקֹ לבאי הארץ 
יזהיר )דברים כד ח( השמר בנגע הצרעת לשמור 

 ים האלה:מאד וגו', כי להם צוה מתחלה במשפט

 העמק דבר
. כבר הרגישו ברבה על מה שייחד הכתוב כי תבאו אל ארץ כנען)לד( 

ארץ כנען ופירשו שהיו סוחרים וכלשון כנעניה נכבדי ארץ. והנה מה 
שהכנענים היו סוחרים ביותר הוא עפ"י הכתוב בפ' שלח והכנעני יושב 

על הים ועל יד הירדן. ויושבי חוף הימים מסוגלים לסחורה ביותר 
דינה. אבל עדיין יש לבאר מה שייך לכאן זה הכנוי. ונראה ממדינה למ

דמשום דעיקֹר צרעת באה על לשה"ר דאהני מעשיו להזיקֹ לחבירו 
כדאי' בערכין די"ז דלשה"ר דלא אהני מעשיו המעיל מכפר. וא"כ עיקֹר 

לשה"ר זו מצוי ביותר בין הסוחרים שמתפרנסים מן הרוח ובא אחד 
נאה ותחרות ומביא ללשה"ר. דאהני בגבולו של רעהו ומש"ה מתרבה קֹ

להזיקֹ. משא"כ מי שחיה ע"י עבודת הארץ וכדומה אין אדם מתקֹנא 
בחבירו ואין לשה"ר מצוי ביניהם. ואפילו הא מכ"מ לא אהני מעשיו 

. כ' הרמב"ן לרמוז כי יד ונתתי נגע צרעת וגו' שיגיע מזה לעונש צרעת:
בזה מדוע לא נכתב זה ה' תעשה זאת ולא בידי הטבע כלל. ואל נתיישב 

הלשון בבגדים שגם שם אינו אלא פלא. ומש"ה באו חז"ל לדרשה 
בשורה היא כו' כפרש"י והוא בהוריות ד"י. ובזוהר פ' תזריע הקֹשו ע"ז 

אמאי בעינן דוקֹא אבנים אחרות. ומש"ה יישבו שהבונה בית צריך 
להזהר ביסדו שיהיה ע"ש תורה ובקֹדושה ואם לא כן מידבקֹ בו רוח 

מאה. ומכש"כ כנענים שמתחלה בנו לשם טומאה. מש"ה היא מתנה טו
שיתקֹצה הטומאה מהבית. ובאמת לפי הפשט מצינו גם בלשון קֹללה 
הלשון ונתתי כמבואר בתוכה פ' בחקֹותי. והדיוקֹ הוא שהוא בהשגחה 
פרטית כמש"כ הרמב"ן ז"ל. אכן בא ביחוד במקֹום שהוא בא להורות 

ה זו לרעה. וכן הוא בנגעי בתים כאשר דסופו לקֹללה עוד יותר ע" השגח
יבואר להלן ל"ט. ומש"ה לא נזכר במקֹרא דעומד בראשון ובשני שטעון 

חולץ וקֹוצה וטח שהפסוקֹ מרמז דמי שבא לזה העונש של נגעי בית 
סופו לבא לפשיון ונתיצה. משא"כ בבגדים אינו עומד סתמא לכך )ולא 

תי בצר ליה שיעורא. תקֹשה מהא דאי' בחולין ד"י דילמא עד דנפיקֹ וא
ולדברינו מאי ראיה הא בנגעי בתים דרך להיות פושה והולך. הא ל"קֹ 

דע"כ עיקֹר הוכחה הוא באם אשתכח לאחר שבוע דנחסר כמש"כ 
 התוס' בד"ה ודלמא. וא"כ רואין אנו שאין כאן הכי(:

 
 פרשה יז –פרשת מצורע ויקרא רבה 

ר' חוניה בש' ר' יהושע בר אבין ור' זכריה חתניה דר' לוי בש' ר' לוי אין בעל הרחמים נוגע בנפשות תחילה. ממי את למד  ]ד[
תונות רועות על ידיהם )איוב א, יד(. וכי הבקֹר היו חורשות והאתונות רועות על ידיהם, אמ' מאיוב, הבקֹר היו חורשות והא

ר' חמא בר' חנינא מלמד שנתן לו הקֹדוש ברוך הוא מעין דיגמא שלעולם /של עולם/ הבא, המד"א ונגש חורש בקֹוצר )עמוס 
יצאו מכפר קֹרינוס והלכו את כל האבילין ובאו  ט, יג(. ותפל שבא ותקֹחם ואם הנערים )איוב א, טו(, אמ' ר' אבא בר כהנא

למגדל צבעיא ומתו שם. ואמלטה רקֹ אני לבדי להגיד לך )איוב שם /א, ט"ו/(, אמ' ר' יודן כל מקֹום שנ' רקֹ מיעוט, אף הוא 
ויאמר  משובר ומלוקֹה. אמ' ר' הונא מן לבדי ועד לבדי להגיד לך, אף הוא כיון ששמע מרורתו מיד מת. עוד זה מדבר וזה בא

כשדים שמו שלשה ראשים ויפשטו על הגמלים ויקֹחום )איוב א, יז(, ר' שמואל בר נחמן אמ' כיון ששמע איוב כן התחיל 
מגייס חיילותיו למלחמה, הה"ד כי אערוץ המון רבה ובוז משפחות יחיתיני )איוב לא, לד(. אמ' אומה אחת בזויה, הן ארץ 

לואי לא היית, באת ליתן אימתה עלי. כיון שאמרו לו אש אלהים נפלה מן השמים כשדים זה העם לא היה )ישעיה כג, יג(, ה
)איוב א, טז( אמר ואם מן השמים מה אני יכול לעשות, מרתוקֹ מן שמיא נפל מה אני יכול למעבד, ואדום לא אצא פתח )שם 

ך האפר )שם /איוב/ ב, ח(. אף /איוב/ לא, לד(, לקֹח לו חרש להתגרר בו, הה"ד ויקֹח לו חרש להתגרר בו והוא יושב בתו
במצרים כן שנ' ויסגר לברד בעירם וגו' )תהלים עח, מח(, ואחר כך ויך גפנם ותאינתם וגו' )שם /תהלים/ קֹה, לג(, ואחר כך 

ויך כל בכור במצרים )עי' שם /תהלים קֹ"ה/ לו(. אף במחלון וכליון כן בתחלה נגעה מידת הדין בממונם ואחר כך וימותו גם 
חלון וכליון )רות א, ה(. אף נגעים הבאים על אדם כתחילה הן באין על ביתו, חזר בו טעון חליצה אם לא טעון שניהם מ

נתיצה. הרי הן באין על בגדיו, חזר בו טעון קֹדושה לא חזר בו טעון שריפה. הרי הן באין על גופו, חזר בו יטהר חוזר ובא לו 
 ... מו(. ישב מחוץ למחנה מושבו )ויקֹרא יג,ואם לאו בדד 
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 פרשה יז –פרשת מצורע ויקרא רבה 
בשורה היא להם שהן באין עליהם נגעים, תני ר' שמעון בן יוחי כיון ששמעו כנענים  ונתתי נגע צרעת. תני ר' חייא וכי ]ו[

ובשדות, אמ' הקֹדוש ברוך הוא לא הבטחתי לאבותיהם שאני מכניס שישראל באים לארצם עמדו והטמינו ממונם בכתלים 
את בניכם לארץ חורבה אלא אל ארץ מלאה כל טוב, הה"ד ובתים מלאים כל טוב )דברים ו, יא(, מה הקֹ' עושה, מגרה נגעים 

ואמ' להם בתוך ביתו וכשהוא סותרו מוצא בו סימא, שדהו נשרפת ומתוך שהוא הופכה מוצא תחתיה סימא. וכי מי בא 
לכנענים שישראל באין לארצכם, אמ' ר' ישמעאל בר נחמן שלש פרוזדיגמאות שילח יהושע בן נון אצלם, הרוצה לפנות יפנה 
ולהשלים ישלים ולעשות מלחמה יעשה. גרגשי פינה לפיכך נתנה לו ארץ יפה מארצו, הה"ד עד באי ולקֹחתי אתכם אל ארץ 

עונים השלימו, וכי השלימו יושבי גבעון )יהושע י, א(. שלשים ואחד מלכים עשו כארצכם )ישעיה לו, יז(, זו אפריקֹי. גב
 מלחמה ונפלו.
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